3

Дело № 5-1284-2112/2024
86MS0052-01-2024-008174-70

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск	     				         04 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Вдовина О.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении
Арькова Дмитрия Алексеевича,  * года рождения, уроженца *, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: г*, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:
Арьков Д.А., 26.06.2024 года в 15:17 часов, находясь в пункте приема цветного металла по адресу:   стр. 1 д.31 ул. Октябрьская г. Нижневартовска  нарушил правила обращения с ломом и отходами чёрного металла, а именно: принял черный металл, весом 40кг, без проверки документов, удостоверяющих личность сдающего и без обязательного составления приемо-сдаточного акта, чем нарушил ст. 7 и ст. 13 Правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 года № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом  и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения».
Арьков Д.А. на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
протокол об административном правонарушении 86 № 243797 от 26.06.2024 Перед дачей объяснений Арькову Д.А. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
рапорт УУП ОП №3 УМВД России по г. Нижневартовску от 26.06.2024 года;
объяснение Арькова Д.А. от 26.06.2024 года, согласно которому ему разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), где он пояснил, что действительно принял черный металл без оформления документов, вину признает;
сообщение по телефону от ФИО 20.06.2024 года в 15:17 часов в ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску, согласно которому Октябрьская 31 ООО «Уралнефтересурс» металло приемка принимают металлолом без документов;
объяснение свидетеля ФИО 1 от 26.06.2024 года, согласно которому ему разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), а также он предупрежден по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  где он пояснил, что он сдал   черный металл  в пункт приема металлолома , где у него приняли 40 кг без оформления документов;
протокол осмотра места происшествия от 26.06.2024 года;
квитанции № 1235 от 26.06.2024 года;
приходит к следующему.
Статья 14.26 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Согласно статье 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Федеральный закон) под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
В соответствии с частями 1-3 статьи 13.1 Федерального закона физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Юридические лица и индивидуальные предприниматели могут осуществлять обращение с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы. Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждении, утверждены постановлением Правительства РФ от 28 мая 2022 года № 380, которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов цветных металлов на территории Российской Федерации.
Согласно п. 7 вышеуказанных Правил, 7. Прием лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется при предъявлении лицом, сдающим лом и отходы черных и цветных металлов, документа, удостоверяющего личность.
Прием лома и отходов черных и цветных металлов от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется в соответствии с условиями договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим прием лома и отходов черных и цветных металлов.
Из п.13 вышеуказанных правил, прием лома и отходов черных или цветных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов приемо-сдаточного акта по форме согласно приложению N 1.
Приемо-сдаточный акт составляется в 2 экземплярах на бумажном носителе (1-й экземпляр передается лицу, сдающему лом и отходы черных или цветных металлов, 2-й экземпляр остается у лица, осуществляющего прием) либо в виде электронного документа с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.
Указанный акт является документом строгой отчетности и должен иметь сквозную нумерацию.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Арькова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об АП, доказана.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа без конфискации предметов правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Арькова Дмитрия Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации предметов правонарушения.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601333010000140, УИН 0412365400525012842414113.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.
 Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
***
Мировой судья							       О.В.Вдовина

***